ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Bom Jardim
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JARDIM

Resolução nº 003/2024 de 20 de Março de 2024.

Aprova as Propostas  Regionais / Municipais feitas na Plenária Ampliada de acordo com os 3 eixos
solicitados.

      O CONSELHO MUNICIPAL DE SÁUDE, em sua 1ª plenária Ampliada do dia 20 de março  de 2024, realizada
sobre o tema Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer,
no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, Lei
nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei de Criação do CMS n° 448 de 06 de dezembro de 1990, alterada pela Lei
1.314 de 11/10/2011 e a Resolução n° 453 de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de Saúde.
Considerando que o Conselho Municipal de Saúde é parte essencial do processo de articulação do SUS e sendo
esta uma de suas competências regimentais;
Considerando que foi aprovado as Propostas Regionais / Municipais feitas na Plenária Ampliada de acordo com os
três eixos solicitados.
O Conselho Municipal de Saúde de Bom Jardim/RJ:
RESOLVE:

Aprovar as Propostas Regionais / Municipais feitas na Plenária Ampliada de acordo com os três eixos
solicitados.

Propostas Regionais / Municipais:

Eixo I: Democracia, controle social e o desafio da equidade na gestão participativa do trabalho e da
educação em saúde

Nº Propostas Municipais/Regional

01 Criação de um conselho gestor dentro da CISTT

02 Material Informativo de divulgação

Eixo II: Trabalho digno, decente, seguro, humanizado, equânime e democrático no SUS: uma agenda
estratégica para o futuro do Brasil

Nº Propostas Municipais/Regional

01 Roda de conversas em cada instancia da Rede de Atenção a saúde para trazer demandas de
como pode melhorar o nível de trabalho.

02 Articulação melhor entre os órgãos de proteção da saúde do trabalhador com plano de cargo
e carreira.

Eixo III: Educação para o desenvolvimento do trabalho na produção da saúde e do cuidado das
pessoas que fazem o SUS acontecer: a saúde da democracia para a democracia da saúde

Nº Propostas Municipais/Regional

01 Educação popular em saúde para fortalecimento do SUS.

02 Educação continuada para os profissionais da saúde via entidades e universidades.

03 Centro de atenção para o trabalhador com atendimento diferenciado priorizando a saúde
mental.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Bom Jardim, 12 de Março de 2024.

Iacy Emerich Macedo

(Presidente do Conselho Municipal de Saúde)